



## Socialnämnden

Zaza Moe  
Utvecklingsledare  
zaza.moe@ekero.se

## Motionssvar - Enkät till hemmaboende kommuninvånare från 70 år

Dnr SN23/71

### Förslag till beslut

1. Socialnämnden föreslår Kommunfullmäktige att avslå motionen.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

### Sammanfattning av ärendet

Desirée Björk (Ö), Bernt Richloow (Ö), Robert Oberascher (Ö) och Elaine Adlertz (Ö) har inkommit med en motion till kommunfullmäktige där de yrkar på att skicka ut en enkät till hemmaboende kommuninvånare från 70 års ålder, med frågan om hur de vill bo på ålderns höst.

Kommunstyrelsens arbetsutskott har yttrat sig i motionssvar 2023-04-17 §111 där de anser att motionen inte är en fråga för kommunfullmäktige att ta ställning till, utan att det är en metodfråga som bör avgöras av de förvaltningar som planerar för bostäder och stöd för äldre. Motionen har således remitterats till socialnämnden för beredning.

### Beslutsunderlag

Motionssvar – Enkät till hemmaboende kommuninvånare från 70 år.

Motion – Enkät till hemmaboende kommuninvånare från 70 år.

### Ärendet

#### Bakgrund

Desirée Björk (Ö), Bernt Richloow (Ö), Robert Oberascher (Ö) och Elaine Adlertz (Ö) har inkommit med en motion till kommunfullmäktige där de yrkar på att kommunfullmäktige ska ge beslutande nämnd i uppdrag att skicka ut en enkät till hemmaboende kommuninvånare från 70 års ålder, med frågan om hur de vill bo på ålderns höst. Bakgrunden är att samtliga partier under valrörelsen fick förfrågningar om hur de ser på boende för lite piggare kommuninvånare, som uppnått en relativ hög ålder men som är i behov av ett lite mer bekvämt boende än de boende det har idag.

### *Socialnämndens ansvar*

Socialtjänsten har det yttersta ansvaret för att enskilda får det stöd och den hjälp som de behöver. Äldreomsorgen i Ekerö kommun ansvarar för personer över 65 år och beviljar bistånd utifrån socialtjänstlagen (2001:453). Rätten till bistånd regleras i 4 kapitlet 1§ socialtjänstlagen och innebär sammanfattningsvis att den som inte själv kan tillgodose sina behov eller få dem tillgodosedda på annat sätt har rätt till bistånd av socialnämnden för sin försörjning och för sin livsföring i övrigt. Den enskilde ska genom biståndet tillförsäkras en skälig levnadsnivå.

Insatser som rör boende för äldre kan beviljas antingen i form av hemtjänst i det ordinära boendet eller i form av särskilt boende. Med särskilt boende för äldre avses vård- och omsorgsboende med olika inriktningar och profilboende för personer med särskild sjukdomsdiagnos eller funktionsnedsättning. I det fall den enskildes behov av service, vård och omsorg inte kan tillgodoses i den egna bostaden kan det bli aktuellt att bevilja särskilt boende. För att beviljas bistånd i form av hemtjänst eller särskilt boende prövas om den enskilde har rätt till insatsen eller inte. Bedömningen av den enskildes behov av insatserna grundar sig på en helhetsbedömning utifrån bland annat fysisk och/ eller psykisk funktionsnedsättning, omfattande omvårdnadsbehov, eller särskilda medicinska behov i kombination med tillsynsbehov.

I Ekerö kommun är invånarantalet (år 2022) 29 135, varav 3 922 (13%) är 70 år eller äldre. Socialförvaltningens äldreomsorg, för personer 65+ har per juli 2023 406 brukare som är beviljade bistånd i form av hemtjänst och 230 brukare som har plats på ett särskilt boende (medeltal, inkl. korttids/ växelvård).

Socialnämnden medverkar i planeringen av kommunens utveckling där bland annat behovet av platser i särskilt boende för äldre ingår.

### *Socialstyrelsens årliga enkät Vad tycker de äldre om äldreomsorgen?*

Socialstyrelsen genomför årligen en enkät till kommuninvånare 65+ där de bland annat frågar om trygghet inom hemtjänst och särskilt boende. Andelen brukare inom Ekerö kommun som uppgav sig vara sammantaget mycket eller ganska nöjda med sin hemtjänst var 92% 2019, 93% 2020 och 90% 2022. Samtliga siffror är högre än riket i genomsnitt. Andelen brukare inom Ekerö kommun som uppgav sig vara sammantaget mycket eller ganska nöjda med sitt äldreboende var 81% 2019, 77% 2020 och 79% 2022. Samtliga siffror är i nivå med riket i genomsnitt.

### *Seniorboende och trygghetsboende*

Seniorboende och trygghetsboende är två boendeformer som inte alltid kräver biståndsbeslut. I vissa kommuner har kommunfullmäktige gett en nämnd i uppdrag att besluta om trygghetsboende som biståndsbedömd insats. Seniorboende och trygghetsboende är vanliga bostäder, ofta med bra läge och med närhet till

kommunikationer. Boendeformerna skiljer sig till viss del i sin utformning och i vad de har att erbjuda, men vanligtvis är de funktionellt utformade och erbjuder ett utbud av service och aktiviteter.

Både seniorboenden och trygghetsboenden är bostäder som den enskilde hyr eller köper på eget initiativ. Båda boendeformerna finns som hyresrätter, bostadsrätter och kooperativa hyresrätter. De aktörer som erbjuder senior- och trygghetsbostäder är kommunala allmännyttiga bostadsbolag, privata hyresvärdar eller stiftelser. I vissa kommuner hyr socialtjänsten ut senior- och trygghetsbostäder. Det är inte reglerat i lagen att kommuner ska erbjuda dessa typer av bostäder till sina medborgare.

På Ekerö finns seniorbostäder i form av bostadsrätter, samt två seniorboenden i form av hyresrätter som ägs av Ekerö bostäder, ett i Stenhamra och ett på Drottningholm. De senare erbjuder förtur för personer över 65 år, och omfattar 14 respektive 17 lägenheter. Därtill specificeras det i hyresavtalet för det nya vård- och omsorgsboendet Tranholmen att exploatören, efter att utflytt skett från nuvarande vård- och omsorgsboende Ekgården, ska förvärva den senare fastigheten samt uppföra trygghetsboenden om minst 30 lägenheter. Huruvida seniorboenden och trygghetsboenden ska uppföras eller ej samt vilken upplåtelseform de ska ha är inte en fråga som faller under socialnämndens ansvar.

#### *Socialförvaltningens bedömning*

Socialnämndens uppdrag är att besluta om samt ta fram planeringsunderlag för biståndsbedömda bostäder. Att i övrigt planera för bostadsförsörjningen utifrån kommunens befolkningsutveckling är en fråga för kommunstyrelsen. Mot bakgrund av detta föreslår socialnämnden att kommunfullmäktige avslår motionen.

### **Beslutet expedieras till**

Kommunstyrelsen

Lena Burman Johansson  
Förvaltningschef

Zaza Moe  
Utvecklingsledare